[hasła: wyrok, skarga, odpowiedź na skargę, pozwany, posiedzenie]

[70] De honestate iudicii. Item de prolocutore et principali.

In omni loco iuris est, ut iudex iudicet cum sententia scabinorum. Aperte vir non loquatur coram iudicio, postquam proloquitorem habuerit, nisi si iudex eum requisierit, si in verbo consentiat sui prolocutoris seu procuratoris, tunc bene dicere potest, sic vel non sit, aut desuper petere colloquium.

[hasła: sędzia, wyrok, sąd, pełnomocnik, posiedzenie]

[71] De pueris mortui fideiussoris.

Si vir pro pecunia aut pro debito fideiussor fuerit et idem vir moritur, sui pueri non tenentur pro eo solvere. Si autem vir fideiussor fuerit pro pecunia, fideiussorem pecuniam solum solvere oportet, aut probare, quod pecunia sit integraliter persoluta.

[hasła: pieniądze, dług, ojciec, dziecko, dziedzic, zapłata, poręczyciel, poręczenie]

[72] De vulneribus flaveis et fuscis baculo et fustibus illatis.

Si vir fustibus aut baculis percussus fuerit supra dorsum suum aut supra ventrem, et verbera fuerint, flavea aut fusca et inflata, et si desuper iudicem pro teste habuerit et homines iudicio digno, qui hoc viderunt et audierunt, ipse est duellum propior super eum acquirere, quam ille ipsum evadere possit suo iure.

Si autem super caput aut brachia percussus fuerit, quod aliter ostendi non possit, illi homines melius evadere possunt, quam ipse super eos protestari seu probare possit suo iure. Si autem fatentur, quivis ammittit emendam et iudex acquirit suam penam. Si vero verbera mortalia fuerint, respondere tenentur cum duello, qui pro eodem iudicialiter fuerint impulsati. Si autem mortalia non fuerint, respondebit unus cum duello et alii respondebunt absque duello, quia ipsi evadunt suo iuramento.

[hasła: pobicie śmiertelne, świadek, sędzia, pojedynek sądowy, bliższość do dowodu, uwolnienie od skargi, przysięga, nawiązka, kara sądowa, mulkta]

[73] De hereditate lege caduca ad regiam maiestatem devolvenda.

Si hereditas absque successoribus relinquitur, ita quod nullus se trahat ad eadem infra annum et die, hoc pertinet ad regiam maiestatem.

[hasła: kaduk, król, spadek]

[74] [k. 188v] De viro occiso, pro quo pueris superstitibus actio prohibetur.

Si vir occisus fuerit, qui pueros tres vel plures habuerit, et vir unus pro eo iudicialiter impulsatus fuerit et evaserit, ut ius dictaverit, sibique super eandem querimoniam vera satisdatio facta fuerit, non debet imposterum ab iis pueris pro eodem homicidio infestari.

[hasła: ojciec, dziecko, zabójstwo, prawo, uwolnienie od skargi, skarga, zabezpieczenie, gwar]

[75] De iuramentis absque pena, et de impedimento iurantis.

Si vir alteri iurare debet coram iudicio digne et sine pena, potest bene supraponere et deponere absque licencia iudicis, per hoc nihil ammittit.

Si etiam iuramenta promissa venerint super diem ligatum et feriatum, hec iudex protrahere potest super alium diem iudiciale, qui venerit extra dies ligatos.

Etiamsi vir balbutiens vel alter, seu testis aliquis fuerit impeditus, ita quod imperfecte suum dixerit iuramentum, ille se ipsum emendare valeat, quotiens impeditur et manebit de huiusmodi melioratione sine damno.

[hasła: kara, przysięga, sąd, dzień świąteczny, sędzia, świadek, jąkający się]

[76] De repetitione penarum per iudicem.

Quando iudex extorquet suam penam, ulterius nec aliquam aliam super hanc penam potest extorquere. Et si vir bona iudicialiter alloquitur, ut iuris est, aut hereditatem, pro eo non indiget iudici quicquam dare, cum ipse iustitiam tenetur iuvare. Etsi homo suam querelam tenere promiserit, hoc autem interim per bonum pacis medio tempore concordatum fuerit, pro eo non plus ammittit, quam iudex acquirat suam penam.

[hasła: sędzia, kara sądowa, malkta, dziedzictwo, prawo, sprawiedliwość, skarga, pokój]

[77] De invita querela ad quam nemo potest coartari.

Si vir vulneratus aut trucidatus fuerit et conqueri noluerit, iudex ipsum, nec ad aliquam querimoniam, compellere potest ultra suam voluntatem.

[hasła: zranienie, otrucie, skarga, sędzia, wola]

[78] De bonis proscripti aut ad mortem sententiati.

Si vir proscriptus aut ad sententiam mortis iudicatus seu condemnatus fuerit, nullus sua bona habet recipere, quam sui heredes veri.

[hasła: kara śmierci, konfiskata dóbr, dziedzic, spadkobierca]

[79] De bonis mortui ad successores devolvendis.

[k. 189] Si vir moritur, qui habet pueros et bona habuerit nulli donata, pueri sui sibi succedunt, si equales sibi fuerint in natura. Si autem ex hic pueris unus decesserit, mater sibi in parte sua succedit. Et mater cum his bonis nihil facere potest absque suorum heredum consensu aut voluntate. Si vero omnes pueri, patre mortuo, moriuntur, extunc bona sua heredant super suam matrem, et postea, si mater decesserit ab hac luce, tunc eadem omnia bona heredant super mulieris proximiores heredes, sive sint masculi, sive femine, ex paterna et materna consanguinitate. Etiam mulier non potest talem hereditatem vendere nec donare, sed cum rebus mobilibus potest facere quicquid vult. Sed cum hereditate quicunque facere non potest absque consensu heredum.

[hasła: ojciec, dziecko, dobra, spadek, równy stanem, matka, wola, zgoda]

[80] De puer duodecim annorum, qui possit sibi tutorem eligere et pro se in iudicio respondere.

Quando puer est duodecim annorum, tunc potest eligere pro sua voluntate quem voluerit pro tute. Et qui suus fuerit tutor, hic matri rationem facere habet et adolescenti, quid cum bonis factum fuerit. Cum etiam puer fuerit duodecim annorum, is mundiburdius alias sui potens est factus, et potest in eo iudicium perpetrari et etiam bona sua a se sine tute alienare. Sed innatam hereditatem et proprium debet dare cum consensu heredum. Etiam iste puer de iure ad responsionem valeat coartari seu compelli.

[hasła: dziecko, opiekun, matka, rachunek, sprawozdanie, transakcja, sąd, własność, zgoda rodziny]

[81] De obiectione illibertatis et probatione libertatis.

Si vir aliquem alloquitur, quod suus sit illiber, si potest suam libertatem protestari et probare, propior est evadere,¹ quam ille ipsum vincere possit. Libertatem suam vir probare potest cum tribus cognatis et tribus agnatis, sic metseptimus esse debet, sive sint viri sive femine.

Etiam hoc scire quilibet legens debet, quod quando scribitur agnatus, significat proximos ex par[te] patris et ex parte gladii. Sed ubi scribitur cognatus, ex parte matris et fusi consanguineos significat.

¹ na marginesie: De quo supra folio LVI. C Nobilitatis

[hasła: wolność, bliższość do dowodu, uwolnienie od skargi, krewny po mieczu, krewny po kądzieli, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, mężczyzna, kobieta]

[82] De servo bona domini sui perludentis seu alienantis.

Si servus bona domini perluserit taxilis, aut obligat aut vendit, dominus bene potest arrestare denuo iure, ut se ad ea bona [*k. 189v*] trahat, ut iuris sit. Si autem propria bona deluserit, aut quocunque modo a se alienaverit sua voluntate, dominus super ea bene alloqui potest, quia servo solvere non tenetur, et sic domino pro bonis servi non est licitum respondere. Si autem servo suus equus, vel alia bona furtive, aut spoliando recepta fuerint absque servi culpa in domini servicio, hoc oportet dominum solvere servo, et pro eo oportet dominum respondere, si super eum queruletur.

[hasła: sługa, pan, gra, przegrana, zapłata, skarga, dług, pieniądze, odpowiedzialność, koń, kradzież, transakcja]

[83] De bonis in deposito alicui commissis.

Quicunque alteri bona sua dederit ad servandum, aut in deposito posuerit, si sibi subtracta fuerit [*s*], aut spoliatus eis fuerit, aut combusta, vel si mortuum fuerit, si equus vel pecora fuerint, non debet aliquod damnum pro eis sustinere, si presumit iurare, quod absque sua culpa ammissum fuerit. Sed quod viro concessum aut obligatum fuerit, hoc in destructum reddere tenetur, aut secundum suum valorem solvere. Si autem moritur equus aut vel pecus infra obligationem absque illius culpa, cui obligatum fuerat, si hoc probaverit, et si iuramentum super eo prestare presumpserit, quod sine sua culpa decesserit, non solvit, sed suam recompensam ammittit, in qua sibi fuerat obligatum.

[hasła: dobra, depozyt, kradzież, pożar, koń, bydło, szkoda, przysięga, wina, zobowiązanie, przysięga, zapłata, wynagrodzenie]

[84] De debito in ludo taxillorum contracto.

Si aliquis conqueritur super aliquem pro debito aut pecunia ludo aut taxillis acquisita et detasserata, pro eo sibi non habet respondere. Si aliquis etiam conqueritur super alium pro cibariis preparatis, hic propior est obtinere iuramento, quam ille ipsum evadere possit suo iuramento.

[hasła: gra, dług, przysięga, bliższość do dowodu]

[85] De cassatione inscriptionis iudicialiter facte.

Qui se extraxerit a descripcione et si solutus, iudicatus fuerit, iudex tamen in eo obtinet suam penam. Et si sibi iudex fateri voluerit *[s]*, ipse eum potest deponere per unum, qui eodem interfuit iudicio, quia nec captivus apparuit, nec proclamatus. Si autem iudex ipsum imposterum obiurare voluerit, ipsum in nullo ulterius obiurare potest, quam ad suam penam, si super eo testes habuerit, quod se extra descriptionem obiuravit.

[hasła: kara, sąd, uwolnienie, sędzia, świadek, przysięga]

[86] De salario deservito per dominum servo suo eodem die solvendo.

Si servus deservitum precium super suum dominum obiurgaverit coram iudicio, pro eo dominus ullam iudici demeretur penam et *[k. 190]* dominus servo hoc tenetur eodem die solvere.

[hasła: sługa, mulkta, sędzia, zapłata]

[87] De debitorum probatione.

Si vir conqueritur super alterum pro suo debito cum testibus coram iudicio, hoc bene potest obtainere cum viris fidedignis, qui in suo iure reprobari non possunt. Ita tamen, si ille dixerit se innocentem. Si autem reus hoc debitum dixerit se persolvisse, extunc impedit sibi suum testimonium. Hoc bene probare potest cum probis viris fidedignis mettertius tacto sacramento.

[hasła: skarga, dług, świadek, niewinność, zapłata, przysięga, samosiódem, współprzysiężnik]

[88] De satisdatione facienda

Si super virum conquestum fuerit et satisdationem pecierit, alter sibi eam denegare non potest, quin eam sibi faciat, si ipsum per sententiam ad hoc compulerit. Si autem satisdationem fecerit sibi, ad suum ius non nocet, nec iste plus lucratur cum satisdatione, qui eam petit, nisi quod nullus alter amicorum suorum ipsum a modo pro hac causa valeat impedire.

Satisdatione facta nullus suam querelam meliorare potest.

[hasła: skarga, gwar, zabezpieczenie, wyrok, prawo, krewny]

[89] De querelis in factis manifestis et probatione earum.

Omnis querela, que ad iudicium pro capitali crimine in facto manifesto deducta fuerit, debet conqueri cum clamore propter factum manifestum, quod ostendi debet.

Manifestum factum ibi est, ubi vir cum furto aut preda captivus ad iudicium deductus fuerit cum clamore.

Item factum manifestum est ibi, ubi apud unum gladius aut cultellus aut sicca aut alia defendicula in manu sua deprehensa fuerint, cum quibus pacem violavit, aut si in fuga facti captus fuerit et captivus ad iudicium ductus fuerit cum clamore. Hunc actor metseptimus vincere debet circa ius pacis, si manifestum factum cum reo ad iudicium deductum fuerit.

[hasła: skarga, kara śmierci, sąd, gorący uczynek, kradzież, miecz, nóż, sztylet, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, prawo, pokój, pozwany]

[90] De actione debitorum in iudicio burgrabii.

In iudicio burgrabii Maÿdemburgensis potest vir pro debito bene querulari super actorem, autem oportet ab uno iudicio burgrabii ad aliud iudicium suam sequi querelam, ita quod super suo adversario denunciet.

Si autem super virum querimonia cum testimonio facta fuerit in eodem iudicio pro debito, et si dicit, quod persolverit, hoc potius probabit per homines fidedignos, quam ille ipsum vincere possit, quod facere potest incontinenti, si vult, aut per sex eddomadas *[s]* in iudicio sculteti. Si autem vir iuramentum unica manu prestare debet, hoc in eodem iudicio facere oportet.

[hasła: burgrabia, Magdeburg, dług, powód, sąd, skarga, zapłata, świadek, termin, sołtys, przysięga]

[91] De iudicio iudicis et loco iudicandi ac solutione recompense et emende.

[k. 190v] Iudex debet iudicium exercere^a, et de eo temptare quottidie in vero loco iudicali, excepto quod vir absque testibus noluerit *[s]*, querulari hoc ubilibet potest iudicare sine mora. Iudex etiam iudicium coordinare debet, quando iudicare debet, et non actor nec reus.

Recompensa et emenda et pena iudicis solvi debent ad diem, ut fuerit diffinita cum talibus denariis, prout tunc in eodem iudicio sunt transeuntes et daturi, recompensam et emendam actori, iudici vero penam.

^a w druku exereere

[hasła: sędzia, sąd, świadek, skarga, zwłoka, zapłata, kara sądowa, mulkta, nawiązka, zapłata, wynagrodzenie, zwyczaj, powód]

[92] De publicatione et infiscatione bonorum occasione debiti.

Si vero aliquid bona fuerint publicata seu fiscata, sive predicta bona possidet ille, qui hoc deduxerit in fiscationem cum fiscacione tribus diebus et tribus noctibus.

Insuper ibidem debet comedere et bibere simul et dormire cum fiscatione. Deinde debet coram iudicio pronunciare diebus tribus, tribus vicibus semper ad duas ebdomadas, et ad quartum iudicium iudex sibi pacem desuper debet formare, et sibi appropriare per sententiam scabinorum. Et tunc bene potest vendere eadem bona cum scitu hominum probum. Si autem aliquid ultra suum debitum superfuerit, hoc illi debet reddere, cuius fuit hereditas. Sed si defecerit, extunc agat ulterius repetendo, id quod deficit.